CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO N°          , DE 2015

(Do Sr. Leonardo Quintão)

Solicita ao Senhor Ministro de Estado

da Fazenda a estimativa de renúncia de

receita decorrente da aprovação do Projeto

de Lei nº 3.543, de 2008.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 108, §§ 1º a 3º, da Lei nº 13.080, de 2 de

janeiro de 2015 (Lei de Diretrizes Orçamentárias - 2015), requeiro a V. Exa. seja

encaminhado ao Sr. Ministro de Estado da Fazenda, o presente pedido de

informações, visando a obtenção da estimativa renúncia de receita tributária nos

exercícios de 2015, 2016 e 2017, decorrente da aprovação do Projeto de Lei nº

3.543, de 2008, acompanhada da respectiva memória de cálculo.

JUSTIFICAÇÃO

O Projeto de Lei nº 3.543, de 2008, de autoria do Deputado Eduardo

Cunha, inclui no rol das despesas passíveis de dedução do imposto de renda da

pessoa física as doações efetuadas pelo contribuinte em favor de instituições

religiosas.

Na qualidade de relator do referido projeto de lei, encaminho a

presente solicitação visando a obtenção de dados relativos à estimativa de renúncia

de receita decorrente da aprovação da matéria, a fim de subsidiar a elaboração de

meu relatório junto à Comissão de Finanças e Tributação.

http://www.google.com.br/imgres?imgurl=http://www.payer.de/arbeitkapital/arbeit30801.gif&imgrefurl=http://blogheydog.blogspot.com/2008/11/imagem-do-dia-braso-da-repblica.html&h=401&w=400&sz=70&tbnid=Upm2QpkqLPVQBM:&tbnh=124&tbnw=124&prev=/images%3Fq%3DBras%25C3%25A3o%2Bda%2BRep%25C3%25BAblica&zoom=1&q=Bras%C3%A3o+da+Rep%C3%BAblica&hl=pt-BR&usg=__G07ws0yOratm-tkW4Kf1VXT_HSA=&sa=X&ei=P8iATbmcDcqM0QH8jb3-CA&ved=0CCIQ9QEwAQ
http://www.google.com.br/imgres?imgurl=http://www.payer.de/arbeitkapital/arbeit30801.gif&imgrefurl=http://blogheydog.blogspot.com/2008/11/imagem-do-dia-braso-da-repblica.html&h=401&w=400&sz=70&tbnid=Upm2QpkqLPVQBM:&tbnh=124&tbnw=124&prev=/images%3Fq%3DBras%25C3%25A3o%2Bda%2BRep%25C3%25BAblica&zoom=1&q=Bras%C3%A3o+da+Rep%C3%BAblica&hl=pt-BR&usg=__G07ws0yOratm-tkW4Kf1VXT_HSA=&sa=X&ei=P8iATbmcDcqM0QH8jb3-CA&ved=0CCIQ9QEwAQ

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Registro, ainda, que tais informações mostram-se necessárias a fim de

dar cumprimento ao art. 14 da Lei de Responsabilidade Fiscal, onde se exige que a

apreciação da matéria seja instruída com a estimativa de seu impacto orçamentário

e financeiro no exercício em que deva iniciar sua vigência e nos dois seguintes, bem

como das medidas de compensação cabíveis.

Sala da Comissão,

DEPUTADO LEONARDO QUINTÃO

http://www.google.com.br/imgres?imgurl=http://www.payer.de/arbeitkapital/arbeit30801.gif&imgrefurl=http://blogheydog.blogspot.com/2008/11/imagem-do-dia-braso-da-repblica.html&h=401&w=400&sz=70&tbnid=Upm2QpkqLPVQBM:&tbnh=124&tbnw=124&prev=/images%3Fq%3DBras%25C3%25A3o%2Bda%2BRep%25C3%25BAblica&zoom=1&q=Bras%C3%A3o+da+Rep%C3%BAblica&hl=pt-BR&usg=__G07ws0yOratm-tkW4Kf1VXT_HSA=&sa=X&ei=P8iATbmcDcqM0QH8jb3-CA&ved=0CCIQ9QEwAQ
http://www.google.com.br/imgres?imgurl=http://www.payer.de/arbeitkapital/arbeit30801.gif&imgrefurl=http://blogheydog.blogspot.com/2008/11/imagem-do-dia-braso-da-repblica.html&h=401&w=400&sz=70&tbnid=Upm2QpkqLPVQBM:&tbnh=124&tbnw=124&prev=/images%3Fq%3DBras%25C3%25A3o%2Bda%2BRep%25C3%25BAblica&zoom=1&q=Bras%C3%A3o+da+Rep%C3%BAblica&hl=pt-BR&usg=__G07ws0yOratm-tkW4Kf1VXT_HSA=&sa=X&ei=P8iATbmcDcqM0QH8jb3-CA&ved=0CCIQ9QEwAQ